http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                    УИД: 86MS0035-01-2025-003788-80
дело № 05-0843/1802/2025
Постановление
15 октября 2025 года                                                                              г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,   рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – директора ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «СОЮЗ» Алимирзаева Шамиля Султанмурадовича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:
26.03.2025 Алимирзаев Шамиль Султанмурадович, являясь должностным лицом – директором  ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «СОЮЗ», исполняя свои обязанности по адресу: ул. * г. Лангепас, в нарушении пп.1. п.1 ст.346.23 НК РФ, не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета указанного общества налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2024 год.

В судебное заседание Алимирзаев Шамиль Султанмурадович не явился, о дате и времени его проведения извещен посредством, телефонограммы, отправления судебного извещения на адрес его регистрации.

В судебное заседание Алимирзаев Шамиль Султанмурадович не явился, просил рассмотреть дело без его участия, признал вину в совершении правонарушения.

Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии пп.1. п.1 ст.346.23 НК РФ налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, представляется не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Вина Алимирзаева Шамиля Султанмурадовича, как должностного лица, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 86172522300071500002; выпиской из ЕГРЮЛ на ООО "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ СОЮЗ", зарегистрированного по адресу: ул. * г. Лангепас, из которой следует что в указанном обществе Алимирзаев Шамиль Султанмурадович исполняет обязанности директора; справкой из отдела камеральных проверок № 3 МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре о том, что Алимирзаев Шамиль Султанмурадович не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета указанного общества налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2024 год.

В установленных обстоятельствах, прихожу к выводу, что Алимирзаев Шамиль Султанмурадович противоправно бездействовал, соответственно его действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

С учетом обстоятельств дела, характера правонарушения, личности виновного, считаю возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

должностное лицо – директор ООО "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ СОЮЗ" Алимирзаева Шамиля Султанмурадовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 рублей.

Получатель: (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 720116 01153010005140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355008432515106.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                               В.С. Дорошенко